
1 
 

Председателю  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 

С.М.Бебенину 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с п.3.6.1 постановления Правительства Ленинградской области 

от 07.03.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области», комитет по 

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области 

направляет на согласование: 

проект постановления Правительства Ленинградской «О внесении изменений в 

постановления Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 

«О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие 

сельских территорий Ленинградской области» и от 7 февраля 2020 года №44 «Об 

утверждении Перечня объектов и распределения субсидий из областного бюджета 

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской 

области в рамках государственной программы Ленинградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Ленинградской области»; 

 проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 

года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Ленинградской области». 

 

Приложение: на 64 л. в 1 экз. 

 

С уважением, 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской области- 

председатель комитета                     О.М.Малащенко 

 
 

Исп. А.С.Панкратов (812-539-48-83, as_pankratov@lenreg.ru)                

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 1 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от ____________________ № ______ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе 

Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области» 
  

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 

области в соответствие с действующим законодательством Правительство 

Ленинградской области постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области  

от 27 декабря 2019 года № 636, изменения согласно приложению  

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                                                                А.Ю. Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 2 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



Приложение  

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

от ________________ №____ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в государственную  программу Ленинградской области  

"Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области", утвержденную  

 постановлением Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года № 636  

 

 1. В паспорте государственной программы позицию "Финансовое обеспечение государственной программы - 

всего, в том числе по годам реализации" изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

государственной 

программы - всего, 

в том числе по 

годам реализации 

Финансовое обеспечение государственной 

программы составляет 8 982 459,593 тыс. рублей, в 

том числе: 

2022 год - 2330995,347 тыс. рублей; 

2023 год – 1 605 266,913 тыс. рублей; 

2024 год – 1 498 502,419 тыс. рублей; 

2025 год – 761 445,163 тыс. рублей; 

2026 год – 557 249,950 тыс. рублей; 

2027 год – 557 249,950 тыс. рублей; 

2028 год – 557 249,950 тыс. рублей; 

2029 год – 557 249,950 тыс. рублей; 

2030 год – 557 249,950 тыс. рублей 

». 

2. Приложение 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области" и их 

значениях) изложить в следующей редакции: 

« 

Приложение 1 

к государственной программе... 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 3 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

N п/п Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значение показателя (индикатора) Удель

ный 

вес 

подпр

ограм

мы 

(показ

ателя) 

2020 год 

(базовый) 

2021 год 

(базовый) 

2022 год 2023 год 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 год 2028 

год 

2029 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Государственная программа Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области" 

1.1 Доля сельского 

населения в общей 

численности населения 

Ленинградской 

области 

Плановое 

значение 

Проц. X 32,7 32,87 32,84 32,84 32,84 32,84 32,84 32,84 32,84 32,84 0,1 

Фактическое 

значение 

32,7 32,8 32,87         

1.2 Доля общей площади 

благоустроенных 

жилых помещений в 

сельских населенных 

пунктах 

Плановое 

значение 

Проц. X 45,1 43,95 45,6 47,25 48,9 50,55 52,2 53,85 55,5 57,15 0,1 

Фактическое 

значение 

43,5 42,3 43,95         

1.3 Соотношение 

среднемесячных 

располагаемых 

ресурсов сельского и 

городского 

домохозяйств 

Плановое 

значение 

Проц. X 95,4 95,72 96,22 96,72 97,22 97,72 98,22 98,72 99,22 99,72 0,1 

Фактическое 

значение 

119,7 95,17 95,72         

1.4 Количество сельских 

населенных пунктов, 

транспортная 

доступность которых 

улучшена 

Плановое 

значение 

Ед. X X  3 4       0,1 

Фактическое 

значение 

X           

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 4 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

1.5 Численность 

специалистов, 

прошедших обучение 

либо привлеченных на 

работу на сельских 

территориях в 

результате оказания 

государственной 

поддержки 

Плановое 

значение 

Тыс. чел. X X  0,042 0,04 0,04      0,1 

Фактическое 

значение 

X           

1.6 Ввод (приобретение) 

жилых помещений 

(жилых домов) для 

граждан, 

проживающих на 

сельских территориях 

Плановое 

значение 

Кв. м X 3760,0 5150,0 3530,0 3530,0 3530,0 3530,0 3530,0 3530,0 3530,0 3530,0 0,1 

Фактическое 

значение 

3282,23 3938,4 5199,7         

1.7 Количество 

работников 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного 

комплекса 

Ленинградской 

области, прошедших 

профессиональную 

переподготовку, 

повышение 

квалификации, 

производственную 

практику 

Плановое 

значение 

Чел. X 250 430 137 250 250 250 250 250 250 250 0,05 

(2022 

год - 

0,15; 

с 2026 

по 

2030 

год - 

0,15) 

Фактическое 

значение 

387 381 432         

1.8 Количество молодых 

специалистов, 

получивших 

социальную 

поддержку 

Плановое 

значение 

Чел. X 71 63 80 68 68 68 68 68 68 68 0,05 

Фактическое 

значение 

71 64 63         

1.9 Количество 

реализованных 

муниципальными 

образованиями 

Ленинградской 

области проектов 

комплексного развития 

сельских территорий 

(нарастающим итогом) 

Плановое 

значение 

Ед. X 2 6 7 9 11 11 11 11 11 11 0,1 

Фактическое 

значение 

 2 6         

1.10 Ввод в эксплуатацию Плановое Км X  5,667 1,88894 0,565       0,05 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 5 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым покрытием на 

сельских территориях 

значение 

Фактическое 

значение 

0,36357  5,667         

1.11 Ввод в эксплуатацию 

построенных 

(реконструированных, 

отремонтированных) 

автомобильных дорог, 

связывающих объекты 

сельскохозяйственного 

назначения между 

собой и(или) с 

дорогами общего 

пользования 

Плановое 

значение 

Км X 21,5/151,2 18,5/132,5 20,0/126,9 16,7/12

0,1 

10,5/75

,0 

10,5/75

,0 

10,5/75,0 10,5/75

,0 

10,5/75

,0 

10,5/75,0 0,05 

(2022 

год - 

0,15; 

с 2025 

по 

2030 

год - 

0,2) 

Фактическое 

значение 

19,60518/141,1 21,32/149,5 18,5/132,5         

1.12 Количество 

муниципальных 

образований, 

реализовавших 

проекты по 

благоустройству 

сельских территорий 

(нарастающим итогом) 

Плановое 

значение 

Ед. 51 66 74 83 89 91 91 91 91 91 91 0,1 

Фактическое 

значение 

51 66 74         

». 

 

3. Приложение 3 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской 

области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области") изложить в следующей редакции: 

« 

  

    

Приложение 3  к Государственной программе… 

                

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

                

 

Наименование 

государственной 

Ответственный исполнитель,  
соисполнитель, участник                

Годы реали-
зации 

    Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)        

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 6 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 
программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы, структурного 
элемента 

государственной 

программы 

Всего 
Федеральный 

бюджет 

Областной  

бюджет Ленинградской 

области 

 Местные бюджеты  Прочие источники  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная программа Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области"     

Ответственный исполнитель:  
Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской области (далее - комитет АПК 

ЛО) 

2022 2 330 995,347 389 179,200 1 668 374,700 122 824,438 150 617,009 

2023 1 605 266,913 118 267,400 1 263 359,273 63 184,817 160 455,423 

2024 1 498 502,419 454 087,100 905 881,590 50 282,438 88 251,291 

2025 761 445,163 127 726,300 516 840,309 32 966,599 83 911,955 

2026 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

2027 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

2028 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

2029 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

2030 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

Итого           2022-2030 8 982 459,593 1 089 260,000 6 624 106,975 376 743,439 892 349,179 

Федеральный проект 

"Развитие жилищного 

строительства на 

сельских территориях и 

повышение уровня 

благоустройства 

домовладений"    

Ответственный исполнитель: 
комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет по 
строительству 

Ленинградской области 

2022 4 247,584 1 992,100 981,184 0,000 1 274,300 

2023 4 319,190 2 025,700 997,733 0,000 1 295,757 

2024 10 766,738 5 049,600 2 487,116 0,000 3 230,021 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 7 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

2025 6 281,023 2 945,800 1 450,916 0,000 1 884,307 

Итого           2022-2025 25 614,535 12 013,200 5 916,949 0,000 7 684,385 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Развитие жилищного 

строительства на 

сельских территориях и 

повышение уровня 

благоустройства 

домовладений" 

Ответственный исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 
комитет АПК ЛО; комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 253 648,516 0,000 177 554,016 0,000 76 094,500 

2023 253 824,667 0,000 177 537,267 200,000 76 087,400 

2024 251 496,984 0,000 176 047,884 0,000 75 449,100 

2025 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2026 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2027 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2028 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2029 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2030 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

Итого           2022-2030 2 276 833,869 0,000 1 593 643,669 200,000 682 990,200 

Федеральный проект 

"Содействие занятости 

сельского населения" 

Ответственный исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 
комитет АПК ЛО; комитет 

общего и профессионального 

образования Ленинградской 
области, управление 

ветеринарии Ленинградской 

области 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 2 064,560 1 244,900 613,160 0,000 206,500 

2024 2 004,131 1 208,500 595,231 0,000 200,400 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 8 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

2025 1 992,334 1 201,400 591,734 0,000 199,200 

Итого           2022-2025 6 061,025 3 654,800 1 800,125 0,000 606,100 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Содействие занятости 

сельского населения" 

Ответственный исполнитель: 
комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет 
общего и профессионального 

образования Ленинградской 

области, управление 

ветеринарии Ленинградской 

области 

2022 7 548,598 0,000 7 048,598 0,000 500,000 

2023 7 784,340 0,000 7 487,340 0,000 297,000 

2024 7 297,969 0,000 6 996,769 0,000 301,200 

2025 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2026 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2027 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2028 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2029 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2030 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

Итого           2022-2030 66 444,501 0,000 63 534,301 0,000 2 910,200 

Федеральный проект 

"Современный облик 

сельских территорий" 

Ответственный исполнитель: 
комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет по 
строительству 

Ленинградской области;  

комитет общего и 
профессионального 

2022 570 053,860 332 855,200 178 564,986 45 533,674 13 100,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 9 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 
образования Ленинградской 

области;комитет по 

здравоохранению 
Ленинградской области; 

комитет по культуре и 

туризму Ленинградской 
области;комитет по 

физической культуре и 

спорту Ленинградской 
области; комитет по 

жилищно-коммунальному 

хозяйству Ленинградской 
области; комитет по 

топливно-энергетическому 

комплексу Ленинградской 
области. 

2023 194 636,400 66 167,400 110 398,669 18 070,331 0,000 

2024 608 620,009 393 704,700 193 914,509 21 000,800 0,000 

2025 190 846,960 121 204,300 59 697,760 9 944,900 0,000 

Итого           2022-2025 1 564 157,229 913 931,600 542 575,924 94 549,705 13 100,000 

в т.ч.:               

Субсидия бюджетам 

муниципальных 
образований 

Ленинградской области 

на обеспечение 
комплексного развития 

сельских территорий  

в рамках реализации 
федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 
(мероприятие по 

капитальному ремонту 

объектов культуры) 

ГРБС: комитет по 

агропромышленному и 
рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской 

области 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 10 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

Субсидия бюджетам 
муниципальных 

образований 

Ленинградской области 
на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий  
в рамках реализации 

федерального проекта 

«Современный облик 
сельских территорий» 

(Капитальный ремонт 

здания дома культуры, 
расположенного по 

адресу: Ленинградская 

область, Волосовский 
район, п.Кикерино 

Курковицкое ш. д.9) 

ГРБС: комитет по 

агропромышленному и 
рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской 

области 

2023 140 826,197 39 828,200 88 323,600 12 674,397 0,000 

Субсидия бюджетам 

муниципальных 

образований 
Ленинградской области 

на обеспечение 

комплексного развития 
сельских территорий  

в рамках реализации 

федерального проекта 
«Современный облик 

сельских территорий» 

(Капитальный ремонт 

тепловых сетей п. 

Калитино) 

ГРБС: комитет по топливно-

энергетическому комплексу 
Ленинградской области 

2023 52 135,063 25 688,400 21 754,484 4 692,179 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 11 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

Субсидия бюджетам 

муниципальных 

образований 
Ленинградской области 

на обеспечение 
комплексного развития 

сельских территорий  

в рамках реализации 
федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 
(Капитальный ремонт 

водопровода д. 

Роговицы) 

ГРБС: комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 

Ленинградской области 

2023 1 675,139 650,800 320,585 703,754 0,000 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Современный облик 

сельских территорий" 

Ответственный исполнитель: 

комитет АПК ЛО 
Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет по 

строительству 
Ленинградской области;  

комитет общего и 

профессионального 
образования Ленинградской 

области;комитет по 

здравоохранению 
Ленинградской области; 

комитет по культуре и 

туризму Ленинградской 
области;комитет по 

физической культуре и 

спорту Ленинградской 

области; комитет по 

жилищно-коммунальному 

хозяйству Ленинградской 
области; комитет по 

топливно-энергетическому 

комплексу Ленинградской 
области. 

2022 1 040 125,323 0,000 980 422,064 59 703,258 0,000 

2023 630 574,643 0,000 613 005,762 17 568,881 0,000 

2024 230 217,704 0,000 214 306,709 15 910,996 0,000 

2025 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 12 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

2026 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2027 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2028 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2029 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2030 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

Итого           2022-2030 2 880 439,214 0,000 2 672 065,188 208 374,027 0,000 

в т.ч.:               

Субсидии на 
мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 
модернизации объектов 

(объекты культуры) 

ГРБС: 
комитет по строительству 

Ленинградской области 

2023 91 301,110 0,000 89 541,260 1 759,850 0,000 

Проектирование, 

строительство, 

реконструкция и 
приобретение объектов 

государственной 

собственности 

ГРБС: 

комитет по строительству 

Ленинградской области 

2023 308 290,671 0,000 308 290,671 0,000 0,000 

2024 72 981,600 0,000 72 981,600 0,000 0,000 

Проектирование, 

строительство, 
реконструкция и 

приобретение объектов 

государственной 
собственности 

ГРБС: 

комитет по здравоохранению 
Ленинградской области 

2023 28 300,088 0,000 28 300,088 0,000 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 13 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

Федеральный проект 

"Развитие 

транспортной 

инфраструктуры на 

сельских территориях" 

Ответственный исполнитель: 
комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет по 
дорожному хозяйству 

Ленинградской области 

2022 80 952,097 53 152,800 26 179,737 1 619,560 0,000 

2023 75 937,630 44 779,000 22 056,887 9 101,743 0,000 

2024 79 392,935 47 890,600 23 588,035 7 914,300 0,000 

Итого           2022-2024 236 282,662 145 822,400 71 824,659 18 635,603 0,000 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Развитие 

транспортной 

инфраструктуры на 

сельских территориях"  

Ответственный исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 
комитет АПК ЛО; комитет по 

дорожному хозяйству 

Ленинградской области 

2022 276 999,600 0,000 218 510,799 1 826,412 56 662,389 

2023 353 545,055 0,000 269 058,841 4 824,214 79 662,000 

2024 248 524,307 0,000 240 124,307 0,000 8 400,000 

2025 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2026 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2027 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2028 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2029 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2030 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

Итого           2022-2030 1 510 144,539 0,000 1 327 215,523 6 650,626 176 278,389 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 14 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

Возмещение части затрат 

по строительству, 

реконструкции, 
капитальному ремонту 

автомобильных дорог, 

связывающих объекты 
сельскохозяйственного 

назначения между собой 

и (или) с дорогами 
общего пользования 

ГРБС: комитет по 

агропромышленному и 
рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской 

области 

2023 275 855,826 0,000 196 193,826 0,000 79 662,000 

Федеральный проект 

"Благоустройство 

сельских территорий" 

Ответственный исполнитель: 
комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО 

2022 2 539,174 1 179,100 580,751 645,705 133,619 

2023 8 674,095 4 050,400 1 994,973 2 357,755 270,967 

2024 13 308,011 6 233,700 3 070,330 3 701,911 302,070 

2025 5 074,896 2 374,800 1 169,678 1 524,670 5,748 

Итого           2022-2025 29 596,175 13 838,000 6 815,731 8 230,040 712,404 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Благоустройство 

сельских территорий"  

Ответственный исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО 

2022 94 880,595 0,000 78 532,565 13 495,829 2 852,201 

2023 73 906,333 0,000 60 208,641 11 061,893 2 635,799 

2024 46 873,632 0,000 44 750,700 1 754,432 368,500 

2025 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2026 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2027 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2028 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2029 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2030 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 15 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



 

 

Итого           2022-2030 386 885,844 0,000 338 714,905 40 103,439 8 067,500 

». 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 16 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 

декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» 

 

Проект постановления разработан комитетом по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее-комитет) в целях 

уточнения объемов финансирования государственной программы Ленинградской 

области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» (далее-

государственная программа). 

В связи с уточнением объемов финансирования государственной программы 

проектом предусматривается внесение изменений в паспорт государственной 

программы, а также в приложение 3 к государственной программе «План реализации 

государственной программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских 

территорий Ленинградской области"» (далее-приложение 3). 

В рамках уточнения объемов финансирования государственной программы в 

приложении 3 учтены следующие изменения: 

1. Изменения, предлагаемые к утверждению проектом постановления 

Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 7 февраля 2020 года №44 «Об утверждении 

Перечня объектов и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области в рамках 

государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских 

территорий Ленинградской области»: 

1.1.  В соответствии с предложениями, поступившими от комитета по 

строительству Ленинградской области: 

1.1.1. Бюджетные ассигнования областного бюджета в 2023 году по объекту 

«Строительство Дома культуры в поселке Торковичи Лужского района Ленинградской 

области по адресу: Ленинградская область, Лужский район, п.Торковичи, ул. 2-я 

Гражданская» увеличены на 6169,0 тыс. руб. в связи с выявленным удорожанием 

строительно-монтажных работ, подтвержденным экспертизой проектно-сметной 

документации. 

1.1.2. Бюджетные ассигнования областного бюджета в 2023 году по объекту 

«Строительство дома культуры на 150 мест с библиотекой, сблокированный со 

спорткорпусом по адресу: Ленинградская область, Волховский район, Пашское 

сельское поселение, с.Паша, ул.Советская, в том числе проектные работы и оплата 

технологического присоединения» увеличены на 29991,36 тыс. руб. в целях 

обеспечения финансированием приобретения немонтируемого оборудования по 

объекту.. 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 17 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



1.1.3. Бюджетные ассигнования областного бюджета  в 2024 году по объекту 

«Строительство врачебной амбулатории,  в том числе проектные работы, 

дер.Лаголово, Ломоносовский район» увеличены на 35,48 руб. 

1.2. В связи с возникшей экономией по итогам проведения конкурентных 

процедур по определению подрядных организаций предусмотрено уменьшение 

бюджетных ассигнований областного бюджета в 2023 году на реализацию 

мероприятий по благоустройству сельских территорий на 755,77371 тыс. руб., в т.ч.: 

-по проекту «Устройство детской игровой площадки по адресу: дер.Иссад, 

мкр.Центральный, у д.13» на 1,83416 тыс. руб.; 

-по проекту «Обустройство пешеходного тротуара на автомобильной дороге по 

ул.Молодежная с.Колчаново, Волховского района, Ленинградской области» на 

216,62194 тыс. руб.; 

-по проекту «Благоустройство территории у МКД №1 в по.Зимитицы 

Волосовского района Ленинградской области» на 315,19381 тыс. руб.; 

-по проекту «Устройство пешеходной дорожки вдоль ул. Карла Маркса от дома 

19 до автобусной остановки у ул.Ленина в пос.Оредеж Лужского района 

Ленинградской области» на 8,40248 тыс. руб.; 

-по проекту «Устройство пешеходной дорожки вдоль ул.Карла Маркса от дома 10 

до дома 19 в п.Оредеж Лужского района Ленинградской области» на 8,94808 тыс.руб.; 

-по проекту «Благоустройство общественной зоны по адресу: д.№11 в 

д.Сяськелево Гатчинского района Ленинградской области» на 146,97721 тыс. руб.; 

-по проекту «Устройство пешеходной дорожки к школе в п.Торковичи Лужского 

района Ленинградской области» на 57,76003 тыс. руб. 

2. Прочие изменения, учтенные в проекте областного закона  «О внесении 

изменений в областной закон «Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов»: 

2.1. Увеличение финансирования мероприятий по социальной поддержке 

молодых специалистов Ленинградской области в сфере ветеринарии за счет средств 

областного бюджета в 2023 году на 226,0 тыс. руб. в целях увеличения количества 

получателей социальной поддержки в текущем году. 

2.2. В связи с возникшей экономией по итогам проведения конкурентных 

процедур по определению подрядных организаций предусмотрено уменьшение 

бюджетных ассигнований областного бюджета в 2023 году на реализацию 

мероприятий по капитальному ремонту домов культуры на 3 324,366 тыс. руб., в т.ч.: 

-по объекту «Капитальный ремонт МБУК "Войсковицкий центр культуры и 

спорта" в части фасада, в том числе благоустройство прилегающей территории по 

адресу: 188360, Ленинградская обл., Гатчинский район, пос.Войсковицы, 

ул.Молодежная д.1» на 5,25446 тыс. руб.; 

-по объекту «Капитальный ремонт здания Осьминского Дома культуры по адресу: 

Ленинградская область, Лужский муниципальный район, поселок Осьмино, улица 1 

Мая, дом 17» на 8,38502 тыс. руб.; 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 18 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



-по объекту «Капитальный ремонт здания МКУК "Сяськелевский ИДЦ" в части 

фасадных, электромонтажных, общестроительных и сантехнических работ по адресу: 

Ленинградская область, Гатчинский район, д.Сяськелево, д. 10А» на 3 310,72652 тыс. 

руб. 

2.3. В связи с поступившим обращением администрации Щегловского сельского 

поселения Всеволожского муниципального района и высокой степенью готовности 

работ по объекту «Капитальный ремонт здания МКУ "Щегловский культурно-

досуговый центр", расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский 

район, п.Щеглово, д.11», переходящему на 2024 год, предусмотрено 

перераспределение средств областного бюджета с 2024 года на 2023 год в объеме 

2730,0 тыс. руб. 

2.4. В связи с отсутствием заключенного муниципального контракта в виду 

неоднократно поступивших жалоб в УФАС в рамках проводимой конкурентной 

процедуры и невозможностью выполнения заявленного объема работ до конца 

текущего финансового года финансирование объекта «Капитальный ремонт здания 

муниципального бюджетного учреждения культуры "Кисельнинский Дом Культуры"» 

в 2023 году исключено. 

2.5. В связи с возникшей экономией по итогам проведения конкурентных 

процедур по определению подрядных организаций предусмотрено уменьшение 

бюджетных ассигнований областного бюджета на реализацию мероприятий по борьбе 

с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований  в 2023 году 

в общем объеме на 20 985,30446 тыс. руб., в 2024 году на 26,1 тыс. руб. 

2.6. В связи с экономией, образовавшейся по итогам проведения конкурсных 

отборов в целях предоставления субсидии на возмещении части затрат по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных 

дорог, связывающих объекты сельскохозяйственного назначения между собой и/или с 

дорогами общего пользования, уменьшены бюджетные ассигнования областного 

бюджета в 2023 году на 508,3 руб. 

3. В соответствии с абзацем одиннадцатым пункта 11 статьи 4 областного закона 

Ленинградской области от 19.12.2022 №151-оз "Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" 

предлагаются для перераспределения между государственными программами 

Ленинградской области в целях увеличения объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в 2023 году в целях предоставления субсидии на возмещение 

производителям, осуществляющим разведение и(или) содержание молочного 

крупного рогатого скота, части затрат на приобретение кормов для молочного 

крупного рогатого скота в рамках государственной программы Ленинградской 

области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области» следующие 

бюджетные ассигнования областного бюджета: 

- бюджетные ассигнования областного бюджета в объеме 19 679,66612 тыс. руб., 

предусмотренные на реализацию  мероприятия по строительству, реконструкции, 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 19 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог, связывающих объекты 

сельскохозяйственного назначения между собой и/или с дорогами общего 

пользования, в связи с отказом сельскохозяйственного товаропроизводителя 

(победителя отбора) от предоставления субсидии и невозможностью проведения 

дополнительного отбора получателей субсидии в виду сезонного характера работ, по 

которым предусмотрено возмещение затрат. 

В целях последующего внесения изменения в сводную бюджетную роспись 

проектом предусматриваются соответствующие изменения и детализация в 

приложении 3. 

Внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 

29.12.2012 №463 «О государственной программе Ленинградской области «Развитие 

сельского хозяйства Ленинградской области» осуществляется отдельным 

постановлением Правительства Ленинградской области. 

Кроме того, проектом предусмотрено внесение изменений в  Приложение 1 к 

государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области") в части следующих показателей: 

1.Предусмотрено сокращение значения показателя «Количество работников 

агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области, 

прошедших профессиональную переподготовку, повышение квалификации, 

производственную практику» на 2023 год до 137 единиц в целях приведения его 

значения в соответствие фактическим значениям результата реализации 

соответствующего мероприятия. Сокращение значения обусловлено уменьшением 

финансового обеспечения мероприятия за счет средств областного бюджета в текущем 

финансовом году. 

2. Предусмотрено изменение значения показателя «Количество молодых 

специалистов, получивших социальную поддержку» на 2023 год до 80 ед. С учетом 

предусмотренного объема финансового обеспечения мероприятий на предоставление 

социальной поддержки молодым специалистам Ленинградской области в сфере 

агропромышленного комплекса и ветеринарии, и установленного объема социальной 

выплаты, по итогам года планируется предоставить социальную поддержку 49 

специалистам в сфере агропромышленного комплекса и  31 специалисту в сфере 

ветеринарии. 

3. Предусмотрено сокращение значения показателя «Ввод в эксплуатацию 

построенных (реконструированных, отремонтированных) автомобильных дорог, 

связывающих объекты сельскохозяйственного назначения между собой и(или) с 

дорогами общего пользования» на 2023 год до значения «20,0/126,9» в связи с с 

отказом сельскохозяйственного товаропроизводителя (победителя отбора) от 

предоставления субсидии и невозможностью проведения дополнительного отбора 

получателей субсидии в виду сезонного характера работ, по которым предусмотрено 

возмещение затрат. 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 20 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия (далее-ОРВ), так как не 

относится к предметной сфере процедуры ОРВ, установленной в ч.1 ст.2 областного 

закона Ленинградской области от 16.02.2015 №5-оз «О проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ленинградской 

области и экспертизы нормативных правовых актов Ленинградской области».  

 

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект размещен 

в сетевом издании «Электронное опубликование документов» - http://www.npa47.ru.   

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской области- 

председатель комитета                                                                  

по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу                 О.М.Малащенко        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исп.А.С.Панкратов (539-48-43, 3044) 
 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 21 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54



ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О 

государственной программе Ленинградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Ленинградской области» 

 

 

 

Подготовка проекта постановления Правительства Ленинградской 

области «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О 

государственной программе Ленинградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Ленинградской области» не повлечет за 

собой увеличение расходной части областного бюджета Ленинградской 

области.   

При принятии настоящего проекта постановления потребуется 

внесение изменений в сводную бюджетную роспись в части 

перераспределения средств областного бюджета между государственными 

программами Ленинградской области в части ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств  - комитету 

по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 

области: 

075 04 05 18 8 04 06290 800                 -19679,66612 тыс. руб. 

075    04      05 13 8 02 06770 811 +19679,66612 тыс. руб. 

 

 

 

 

 
 

Заместитель Председателя Правительства 

Ленинградской области-  

председатель комитета  

по агропромышленному 

и рыбохозяйственному комплексу                                        О.М.Малащенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.А.С.Панкратов (539-48-84, 3044) 

Документ создан в электронной форме. № и-04-7298/2023 от 08.11.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 22 из 22. Страница создана: 07.11.2023 21:54


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

